
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА КИРОВСКОЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ГОРОДА КИРОВСКОЕ» 

 

П Р И К А З 

 
 

31.08.2023     Кировское     № 158 од 

 

О дополнительных мерах по сохранности жизни и здоровья обучающихся, 

предотвращения случаев травматизма среди детей и подростков во время 

нахождения в учебных учреждениях  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Во исполнение приказа отдела образования от 29.08.2023 3 154 од «О 

дополнительных мерах по сохранности жизни и здоровья обучающихся, 

предотвращения случаев травматизма среди детей и подростков во время 

нахождения в учебных учреждениях», с целью усиления мер по сохранности 

жизни и здоровья обучающихся, предотвращения случаев травматизма среди 

детей и подростков на уроках физической культуры, технологии и других 

предметов, на переменах между уроками, в работе групп продленного дня, 

при проведении внеклассной воспитательной работы с обучающимися 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Классным руководителям 1-11 классов,  воспитателям групп 

продленного дня провести часы классного руководителя, уроки основ 

безопасности жизнедеятельности, воспитательные часы с разъяснением 

обучающимся положений Устава школы, Единых требований к 

обучающимся МОУ «СШ № 2 Г. КИРОВСКОЕ», «Правил культурного 

поведения в столовой школы», «Инструкции для обучающихся, учителей и 

классных руководителей при проведении массовых мероприятий в школе», 

«Инструкции для учителей и обучающихся по проведению походов, 

экскурсий пешеходных и выездных» в части безопасного и культурного 

поведения обучающихся школы; воспитательную и разъяснительную работу 



с обучающимися в данном направлении проводить в системе, подключить к 

ней родителей обучающихся. 

 2.Учителям-предметникам, учителям начальных классов провести 

вводный инструктаж с обучающимися по мерам предосторожности на 

уроках, особенно при выполнении практических работ; разместить во всех 

кабинетах, мастерских и спортивных залах Инструкции по охране труда и 

Правила поведения обучающихся в учебном кабинете, мастерских, 

спортзале. 

 3.ЗАПРЕТИТЬ учителям, особенно физической культуры, технологии, 

во время уроков и на переменах оставлять обучающихся в кабинетах, 

мастерских, спортзалах, на улице без присмотра учителя; категорически 

запретить во время образовательного процесса в школе выход обучающихся 

за пределы территории учреждения. 

 4.ЗАПРЕТИТЬ выход из школы, класса или группы обучающихся для 

участия во внешкольных мероприятиях без сопровождения педагогического 

работника школы. 

          5. ЗАПРЕТИТЬ покидать учебные кабинеты учителям во время 

проведения урока, удалять обучающихся с уроков. 

 6.ЗАПРЕТИТЬ выезд на автобусах за пределы города без 

предварительного разрешения сотрудников ГАИ и без присутствия в 

автобусе во время всей поездки медицинского работника. 

 7.ЗАПРЕТИТЬ выход из школы, класса обучающихся для участия во 

внешкольных мероприятиях без сопровождения педагогических работников 

школы. Все мероприятия с детьми и подростками проводить лишь после 

инструктажа с участниками мероприятия (под роспись). 

          8. КЛАССНЫМ РУКОВОДИТЕЛЯМ проводить работу по вовлечению 

учащихся в кружки и секции, уделив особое внимание детям , состоящим на 

профилактическом учете. 

          9. Избегать проведение мероприятий в темное время суток, 

обеспечивать сопровождение обучающихся родителями (законными 

представителями). 

 10. Заместителю директора СКЛЯР Л.М. усилить контроль работы 

учителей, воспитателей ГПД по предотвращению случаев травматизма, 

своевременного начала и окончания уроков, недопущения нахождения 

обучающихся во время уроков за пределами учебных кабинетов. 



 11. Заместителю директора РУДАКОВОЙ Н.В. своевременно 

производить замену уроков отсутствующих учителей, вовремя доводить 

данную информацию до классных руководителей и обучающихся. 

         12. ЗАМЕСТИТЕЛЮ директора по АХЧ организовать мероприятия по 

запрету въезда автомобильного транспорта на территорию учебного 

учреждения, кроме случаев необходимых для полноценного 

функционирования образовательного учреждения. 

13. Ход и результаты выполнения приказа проанализировать на 

заседании педагогического совета. 

 10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

Директор         О.А. Цюпка 

 

 


